## Capitulum

**A**ut quid luctamur de cultu vestimentorum  
et ornatu elationis amictus: nisi in ignem ex-  
tinguibile? Aut quid acquirimus de studio esca-  
rum: et ventris cura: nisi eterna supplicia. **A**gno-  
scite fratres quia nisi habet gratiam dei totis viri-  
bus agonizantes meruimus triumphum: ibi pe-  
nitebimus in secula seculorum. **F**ratres mei  
quid negligimus: quod desidia occupamur: quod  
nosmetipsos in occursum domini non paramus? **E**c-  
ce vniuersus mundus ad occasum iam properat.  
**Q**uare non omnia onera concupiscentiarum et sa-  
sces peccatorum a nobis reijcimus? **N**escitis quod  
arcta et angusta via est: que ducit ad vitam: et pec-  
catorum ac diuiciarum sarcinis pregrauatus non  
capit per eam transire. **H**os enim porta illa diligit:  
qui attenuati diuitiis: et voluntaria paupertate  
afflicti: semper in vigiliis: in ieiuniis atque humi-  
litate per omne tempus vite sue conuersati sunt:  
et parauerunt seipsum: ut videant celorum regna.  
**E**cce charissimi iam hostium paradisi vocat: iam  
crebro sono nos hortatur et dicit: **P**riusquam clau-  
dar vniuersumque vestrum velociter properet: ut in-  
troiens in eternum cum domino regnet. **E**cce ma-  
ter nostra hierusalem: cum magno affectu cla-  
mat ad nos et dicit: **V**enite filii dilectissimi: ve-  
nite ad me: dilate numerus vester in me: et  
in thalamo immortalis sponsi magnificentiori  
chori vestri: cum angelis sanctis: videant nos in glo-  
ria et pulchritudine et decore. **G**lideant nos in  
leticia et exultatione et gaudio. **D**iligite me fi-  
lij mei sicut et ego vos diligo: nihil possideatis  
in terra nihil sitis solliciti. **E**cce sponsus meus  
iam paratus est: ut procedat: et veniat in nubi-  
bus celi: et gloria patris sui benedicti: et vniuersum  
que vestrum singillatim suo nomine vocabit: et  
aduocabit et ordinabit eum in officium: per quo su-  
is meritis laboribusque christus celorum exultat.  
**S**imiliter et in negligentia vestra et stupore: cum  
suis satellitibus inimicus tripudiat. **F**estina-  
te ergo filii mei: ut ego de vobis: vosque de me  
gaudeatis in secula seculorum. **P**rocidentes ado-  
ro te et obsecro filium dei viuui: presta et mihi et  
omnibus diligentibus te: ut videam regnum  
tuum celeste: et possideam illud cum omnibus sanctis.

**Ca. III.** **E**x multis que benignus dominus nos-  
ter pro nobis fecit: ut ipsum quereremus: exclu-  
dens omnem excusationem negligentie nostre: et  
post monita saluberrima: monachis et discipu-  
lis christi congrua: ad eius nos imitationem  
stimulans: commemoratisque iterum pluribus que  
pro nobis fecit atque passus est: laudes ipsi in

persona auctoris referens et exortans ut post con-  
punctionem et sanctimoniam in requie para-  
disi suscipiat.

**C**harissimi si in  
hoc breui tempore neglexerimus: nullam  
omnino excusationem habebimus:  
quod pro nostris facinoribus ostendamus. **D**ominus  
noster descendens de celo in terram: omnia nobis  
dando donauit: debita nostra dimittens: et vi-  
tam nobis eternam tribuens. **N**az cum inimici  
essemus: reconciliauit nos deo: pro morte sua.  
**T**erreni eramus: celestes effecti sumus. **A**por-  
tales: et immortalitate accepimus: filii tenebrarum  
eramur: et facti sumus filii lucis. **P**erditum et in-  
uenit nos. **S**erui peccati: et liberauit nos. **P**au-  
peres: et diuites facti sumus. **I**nfirmi: et sanauit  
nos. **O**disibiles: et dilecti sumus. **I**n iusti: et iu-  
stificati sumus. **N**on secuti misericordiam: nunc autem  
misericordiam consecuti sumus. **P**roctores: et salua-  
uit nos. **D**ispersi et congregauit nos. **F**ilii ho-  
minum: et facti sumus filii dei. **H**eredes et cohere-  
des vniuersi filii eius. **E**cce omnia ista nobis  
donauit: priusquam quereremus aut inquireremus.  
**I**rrisio ergo malam aut exprobrationem fra-  
ternam: ne suscipiat cor tuum aliquis: nec eum qui  
pro peccatis suis penitentiam gerit despiciat.  
**N**e irrideas fratrem tuum ieiunantem: et eum que iei-  
iunare non potest: ne confundas. **A**rgue eos  
qui te suspiciunt: agnosce honorare te metip-  
sum. **N**ec importunus existe: nec importu-  
nis oportunus ut vtilis possis esse: increpae et  
in mansuetudine pseuera. **P**ropter penuriam  
autem: neque despiciabilem te facias. **T**ime-  
ti deum: reuela mysteria eius. **A**beo autem qui  
timorem dei non habuerit: sed superbie et elationi  
semetipsum subiecerit: omnimodis caue. **A**di-  
sus abstinentem neque dixeris quicquam mali: ne-  
que audieris: nec aduersus eum qui putat tuum  
inimicum. **H**oc autem pro omnibus stude: ut nullum  
habeas inimicum: nisi diabolum eiusque ministros.  
**C**um hodie iniquo et doloso ne habitaueris: et  
maledicum ne alloquaris: ne det minorationem  
gratie tue. **A**d detractioem fratris abstine: etiam  
abeo qui supplantare alterum conatur. **A**rtede  
hoc monachis congruum: qui celesti iugo sua  
colla submitunt. **H**ec discipuli christi custodi-  
ant: his monitis meis sine intermissione inre-  
dant. **D**ecet enim eos magistri sui christi imita-  
tores existere. **E**xempla institutiois nostre cha-  
rissimi humanus a christo domino: qui cum diues

# Capitulum

I

esset pro nobis paup factus est. excelsus et equis pater. semetipsum humiliavit. Porro super celos habitans: in terris non habebat ubi caput reclinaret. Factus es mihi christe saluator: durae vitae et vite que ducit ad pacem. Passiones enim grate sunt / fines eius regna celorum sunt. Factus es mihi dominator: domine fili dei fons vite. ex quo dona tua haurire et te sine infirmitate diligens collaudare. facta est gratia tua in corde famuli tui lumen et gaudium et dulcissima super me et fauorem oris meo. Facta est gratia tua in anima famuli tui. quasi thesaurus tribuens mihi ineffabiles diuicias et pauperem atque miseriam longe a me expellens. Facta est gratia tua seruo tuo refugium et virtus et gloriatio et protectio et esca spiritualis. plena suauitatis et lumine.

Quomodo possum silere o domine / de illa multitudine dulcedinis et charitatis tue gratie / que os meum licet indignissimi peccatoris aperit. Aut quomodo sustinebit lingua mea / ut non te singulis horis ac momentis dator vite glorificet. Aut quomodo potero inundationes gratie tue excludere que iugiter fluunt in pectore humilitatis mee plene dulcedine et omni gratia specialiter. Palladium glorioso nomini tuo domine pater celorum / qui mihi tribuisti bona tua celestia. Magnifico gratiam tuam. christe redemptor meus. Cum enim te magnifico ipse magnifico a te. Non cessabit lingua mea collaudare virtutem tuam / non cessabit cithara mea psallere spiritualia cantica tua. Desiderium tuum attraxit me post te christe. gloriatio vite mee. Gratia tua dulcedinem mihi prestet. ad sequendum te spes mea. Efficiat cor meum fra bona / ad suscipiendum semen tuum. Irriget eum gratia tua rore vite eterne / demetat bonitas tua manipulum de agro pectoris mei. Post compunctionem et sanctimoniam / conuertere anima mea in requiem deliciarum paradisi. Tu ouem errantem requisisti. et inuentam tuis humeris reportasti. Et hanc indignissimam animam meam in manibus tuis attrahere. et offerre benedicto et immortalis patri tuo coram cherubin et seraphin. et coram angelis sanctis / ut delicias paradisi perfruens. cum sanctis omnibus angelis dicam. Gloria patri immortalis. gloria filio immortalis. gloria spiritui sancto immortalis. in secula seculorum. Amen.

**Sancti Effrem Liber de Lustramine spirituali explicat.**

**Liber eiusdem de die Iudicij incipit.**

**Ca. I.** Inducens sanctum Effrem exhortantem et obsecrantem ut nos ad terribilem illum diem iudicij preparamus / omnem sollicitudinem a nobis proijcientes / ex eo quod nihil in illa hora nobis prodesse poterit nisi conuersatio sancta et bona opera que hinc detulerimus nobiscum. Terrorem quoque nobis incutientem propter manifestationem coram iudice omnium que hic occulta sunt / quod apta similitudine declarat.

**V**enite dilectissimi fratres exhortationem meam suscipite. et semper memoretur consilium mei peccatoris et impitum Effrem. Ecce enim iudicij dies illa magna et terribilis instat. et nos timore elationis inflamur. nolentes in breui tempore intelligere ac festinare. et deum nobis propitium facere. Dies enim nostri et menses et anni tanquam somnum preterierunt. et tanquam umbra vesperitina. et velociter formidabilis et preclarus domini aduentus aduenit. Vere enim formidabilis erit dies illa vniuersis peccatoribus / qui voluntate dei pro sua salute facere noluerunt. Obsecro vos fratres charissimi. venite proijciamus a nobis omnem sollicitudinem actuum terrenorum. ne obligetur mens nostra in terrenis negociis. quia omnia terrena preterseunt. omnia depereunt. omnia euanescent. Hec quicquid nobis prodesse poterit in illa iudicij die nisi conuersatio sancta. et bona opera que hinc detulerimus nobiscum. Futurum est namque ut unusquisque nostrum / et actus suos / et cogitationes ante tribunal tremendi iudicij deferat. Contremiscit cor meum / tremores mei resoluuntur / quotienscumque recogito quod reuelande sint cogitationes et finones atque actus nostri in die iudicij. Grandis enim timor erit fratres dilectissimi. grandis tremor o amici mei. Quis enim non timeat. aut quiescit qui non contremiscat et lamentetur ac lugeat hec. quod ibi omnia manifestantur. que hinc occulto et tenebris gesta sunt. Intelligite fratres mei hoc quod vobis dico. et considerate exemplum quod vobis ob vram intelligentiam profero. Arbores fructifere tempore suo primum intrinsecus concipiunt fructum. postea deo diuino nutu extrinsecus proferunt / secundum suam naturam / et fructum et folia. Sic in die illa terribili / omnes homines que cumque in hoc seculo quasi in tempore suo occulte intrinsecus / siue bona siue mala gesserint. ibi quasi fructus proprios ante tribunal domini proferent. **L. 6**

bonos et iucundos proferent fructus. Sanctissimi  
 militer fructus suauissimos. et omnibus gratia  
 floribus exornatos. Martyres vero suppliciorum  
 et penarum fructus patientie gloriosos. Bonachi  
 autem sancte conuersationis sue. in continentie. hu-  
 militatis. uigilarum. orationum atque obedientie. im-  
 marcessibiles proferent fructus. Peccatores vero impij  
 ac prophani proferent fructus turpissimos et execra-  
 dos plenos confusione/obprobrio/ulularum et lu-  
 ctus. uermium quasi mortalium. et ignis inextingui-  
 bilis cum gemitu. Tremendum est dilectissimi fratres  
 ibi iudicium: in quo sine testibus omnia manifesta  
 sunt. Ibi assistunt milia milium et decies dena  
 milia angelorum cherubin et seraphin. et ibi iusto-  
 rum choros circumstant. patriarcharum. prophetarum  
 apolorum et martyrum. et omnino omnino sanctorum.

La. II. Arguens negligentiam nostram et ostē-  
 dens quomodo iudex ratione. per hac negligentiam exeret  
 improperans nobis omnia que protulit uel fecit  
 pro nobis.

**Q**uid ergo ne-  
 gligim⁹ dilectissimi fratres? Ecce nunc  
 tempus concludit. dies appropinquat. in  
 qua omnia occulta nostra a lumine arguunt. Si  
 scirem⁹ fratres quid imineat uel incubat iugiter  
 plagerem⁹: obsecrantes deum diebus et noctibus  
 sine cessante. ut liberaret nos ab eterna con-  
 fusione et phenibus tenebris. Obstruetur  
 enim omne os peccatoris ante tribunal glo-  
 rie eius cum metu nimio et tremore. Et tremiscet  
 omnis creatura. et ipsa agmina sanctorum angelorum  
 expauescent in die ductus eius. Quid ergo tunc  
 dicuri sum⁹? si in hoc puo tempore negligenter et se-  
 gnauerim vixerim? Ipse enim nos patienter expe-  
 ctat. et omnes nos ad suum regnum inuitat. Rati-  
 onem enim exeret a nobis. ut per hac negligē-  
 tiam nostram. et dicet nobis. Propter vos incarna-  
 tus sum. propter vos in terris palam conuersatus  
 sum. propter vos flagellatus sum: propter vos  
 conspurcatus sum. propter vos palmis in facie ver-  
 beratus sum. propter vos crucifixus sum. propter  
 vos suspensus sum in ligno. felle cibus sum  
 et aceto potatus sum. ut vos sanctos et celestes effi-  
 ciam. Regnum meum donavi vobis/paradisum  
 meum aquam vobis. Omnes vos fratres vocavi pa-  
 tri meo. vobis obtuli spiritum sanctum. vobis misit amplio-  
 ra horum omnium. Quid debui facere et non feci  
 vobis. Tamen ut saluemini/humilem voluntatem  
 vestram solummodo quesui. Non vos coegi. ne sa-  
 luti vestre causa necessitatis esset occasio. Dicite mi-

hi peccatores mortales atque possibiles secundum natu-  
 ram. quod passi estis propter me dominatore vestrum. cum  
 ego pro vobis impassibilis passus sum. Ecce  
 itaque paratum est regnum et vita requiescit leticia in  
 lumine sempiterno. Preparata est etiam mors  
 pene. luctus et tenebre. Eligat unusquisque ut  
 propria voluntate voluerit. rectam viam incedat.

La. III. Occasione dictorum conuocans nos  
 et instruens quomodo dominum adorare/laudare et obse-  
 crare debeamus.

**V**enite dilectis-  
 simi fratres adorem⁹ et precidam⁹  
 ei⁹ et plorem⁹ coram domino. qui fecit nos  
 dicentes ei. Dominator domine. hec omnia ut de-  
 sustinueris pro nobis/nos autem peccatores spiritus te exa-  
 cerbauimus. et beneficijs tuis sumus ingrati. Tu  
 deus sine initio/natura incomprehensibilis. mi-  
 sericors et pius. complacueris gratia tua pro passionem  
 crucis peccatores saluos facere. qui te non nouerunt.  
 donas eis post indulgentiam delictorum etiam lu-  
 men scientie tue. Quid ergo retribuet generi huma-  
 num tibi inuisibili et benignissimo domino. Nam  
 cum impij essem⁹. non secundum naturam sed propter  
 uoluntatem. quasi propter amorem hominum saluasti nos.  
 Sic iterum pro negligentiam nostram peccatis inci-  
 dimus. tu autem semper idem et ipse es. et misericors et  
 miserator. terribilis et gloriosus conditor seculorum.  
 patient ab initio sustines perstratam  
 nostram. donas nobis tempus penitentiae et remissio-  
 nem peccatorum ineffabiles miseraciones tuas. quas  
 ostendisti filijs hominum. Quis es domine deus nisi a  
 charitate tua. a scis miseracionibus tuis. ut per  
 crucem tuam totum mundum saluares. Nisi enim uic-  
 fuisses charitate misericors christe. remem-  
 sum hostiam uiam et immaculatam nunquam pro peccato-  
 ribus obtulisses. Hoc ipsum gratie tue doctor super do-  
 minator domine. quia repleta est mens famuli tui mul-  
 titudine charitatis tue. Dulcedo enim tua iugiter  
 ter oblectat et confirmat me. et spiritus exacerbos at-  
 que ad amaritudinem memetipsum produco. vo-  
 lens dulcedine tua iugiter profui. iesu uigenti  
 te splendor eterni patris. lumine habitas inaccessibi-  
 le/lumine incomprehensibile. Qui illuminasti  
 gratia tua uniuersum mundum. illumina qui in me est te-  
 nebrosum oculum meum. Clarus est enim et cecus. il-  
 lumina eum super miseracionibus tuis. ut ne crassan-  
 te diabolo penitentiam obscuret. Assimilata est enim  
 mens nostra infirmissima domine. ligno plantato  
 quod spiritus indiget firmitate et illuminatione gratie tue  
 Clerbum tuum domine aperuit oculos ceci ex utero nati